⁵ פרשת שפר, שם, בעמ' 168, בין האותיות ב-ג; ההדגשה – במקור.

⁶ פרופ' מנחם אלון, "חוקי היסוד: דרכי חקיקתם ופרשנותם – מאין ולאן?", מחקרי משפט, כרך יב (תשנ"ו-1955), עמ' 253, בעמ' 280.

מקור שני, שהוא בבחינת מקור משלים, על פי לשון החוק, אך גם הוא פורש על ידי חלק משופטי בית המשפט העליון בצורה רחבה;⁷ כוונתי לחוק יסודות המשפט התש"ם-1980,⁸ אשר ניתק את היזקקות החובה למשפט המקובל ודיני היושר של המשפט האנגלי, אליהם היינו קשורים מכוח סימן 46 לדבר המלך במועצתו, 1922, וקבע כי אין יותר תחולה לסימן זה,⁹ וקבע כמקור חילופי משלים את "עקרונות החירות, הצדק, היושר והשלום של מורשת ישראל".¹⁰ מונח זה פורש על ידי הקהילה המשפטית, הכוללת שופטים ומלומדי המשפט,¹¹ כשווה ערך ל"משפט העברי".

יושם נא אל לב: הפנייה לערכי היסוד של המשפט העברי אינה פנייה למשפט משווה. זו פנייה אל משפט ישראל. זו פניית חובה. הפנייה אינה אל כל ערכיו של המשפט העברי. הפנייה היא אל אותם ערכים המהווים חלק ממשפט המדינה".¹⁷

¹⁴ וראה גם הדיון המרוכז שערכתי בנושא זה בפרק הראשון של ספרי, השימוש לרעה בזכות במשפט העברי: כופין על מידת סדום (מכון משפטי ארץ, תש"ע-2010), עמ' 20-22.

¹⁵ אינני רואה צורך להידרש, רשומה קצרה זו, לדיון הכללי, שפיתח הנשיא פרופ' אהרון ברק (בספריו על הפרשנות), בדבר עדיפות הפרשנות התכליתית של החוק, על פני הפרשנות "ההיסטורית", שמקורה בעבודות ההכנה של החוק.

¹⁶ אהרן ברק, שופט בחברה דמוקרטית (אוניברסיטת חיפה, כתר ונבו, 2004), בעמ' 289.

וליישם את המשפט העברי, תוך עשיית שימוש באחד המקורות המרכזיים והחשובים שבמשפט העברי, קרי: משנה תורה לרמב"ם, שעליו אומר דברים אחדים, בתמצית, בפרק הבא, עתה.

¹⁸ אליקים רובינשטיין, "המשפט העברי – מורשת הקוראת לנו", הקדמה לספר של פרופ' נחום רקובר, לשילובו של המשפט העברי (מורשת המשפט בישראל, ירושלים, תשנ"ט-1998), בעמ' 11-13.

¹⁹ וכך הוא כותב, שם, בראש עמ' 12: "הראשונה היא הרצון. בכך כרוכה גישה אידיאית מסוימת. הקיטוב החוצה את החברה הישראלית בנושאי דת ומדינה, כמו בנושאים לא מעטים אחרים, עלול לשאוב לתוכו – באורח שגוי, לדעתי – גם את הנושא דן. רוצה לומר, המשפטן המכריע לכיוון השימוש במשפט העברי עלול לעתים לראות עצמו כ'נוטל צד' בויכוח הפנימי.

⁵¹ הפירוש הקצר נכתב על ידי הרב שמואל תנחום רובינשטיין, והניקוד – על ידי מרדכי דב רבינוביץ.

⁵² פרופ' נחום רקובר, הרמב"ם וחוקי מדינת ישראל – לקט הלכות מתוך "משנה תורה" בזיקה לסעיפי החוק של מדינת ישראל: דיני ממונות (ספריית המשפט העברי, מורשת המשפט בישראל, ירושלים, תשמ"ה-1985).

⁵³ ואלה הם הפרקים והחוקים: כשרות משפטית, שליחות, חוזים (כללי), חוזים (תרופות), המחאת חיובים, ערבות, מכר, מתנה, שכירות ושאלה, מטלטלין, חוזה קבלנות, שומרים, משכון, מקרקעין, השבת אבדה, עשיית עושר ולא במשפט. מעניין יהיה לערוך ספר דומה, אם וכאשר תתקבל בכנסת הצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011, שיהווה את הקודקס האזרחי הישראלי.

תחילה, מובא ניסוח הסעיף בחוק (כולל הערת השולים שלו), ומיד לאחריו, ההלכה או ההלכות הרלבנטיות של הרמב"ם. לעיתים, כאשר אני מרצה על נושא משפטי המתייחס אל הספר הזה, טועה הקורא ואומר כי הנה הרמב"ם מתבסס על החוק או תואם את האמור בחוק, כאשר מבחינה כרונולוגית

ברם, אם תתחיל את החיפוש בדרך שהוצגה לעיל, ותמצא דרך המפתחות את ההלכות הרלבנטיות של הרמב"ם (ודרכם תגיע גם לקטעי התלמוד שלפניו ולשולחן ערוך שלאחריו), ניתן יהיה להכניס לפרוייקט השו"ת את המונח או מילת המפתח המתאימה, ולמצוא, דרכם או באמצעותם, את השו"ת או השו"תים העוסקים באותו נושא. כך, למשל, סוגיית בנייה על מקרקעי הזולת, שמקורה בסעיפים 21-24 לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1968,⁶⁶ על פי ספרו של רקובר, הרמב"ם וחוקי מדינת ישראל,⁶⁷ נמצאת ברמב"ם, בלשון זו:⁶⁸ "היורד לתוך שדה חברו שלא ברשות ונטעה... שהבונה בחצר חברו שלא מדעתו – הרי זה כנוטע... היורד לתוך שדה חברו ברשות, אפילו נטע שדה שאינה עשויה ליטע... היורד לתוך חורבתו של חברו ובנאה שלא ברשות...".

⁹⁷ ראה: פרופ' נחום רקובר, אוצר המשפט – מפתח ביבליוגרפי למשפט העברי (כרכים א ו-ב, ירושלים, תשנ"א). [ראה גם את רשימת הביקורת שלי על ספר זה, שהופיעה בהפרקליט, כרך מב (תשנ"ה-1995), עמ' 232-234].

⁹⁸ שנתון המשפט העברי יצא לאור לראשונה מטעם המכון לחקר המשפט העברי באוניברסיטה העברית בירושלים בשנת תשל"ד (1974). מאז יצאו 25 כרכים.

⁹⁹ שנתון זה יצא לאור מטעם אוניברסיטת תל אביב, הפקולטה למשפטים, בשנת תש"ל (1970), ומאז יצאו לאור 28 כרכים.

¹⁰⁰ יצא לאור מטעם האגודה הבינלאומית למשפט עברי, באנגלית, החל משנת 1985. עד כה יצאו לאור 21 כרכים.

¹⁰¹ פרופ' מיכאל קוריאנאלי, "מפתח הפסיקה הכולל יסודות מן המשפט העברי של השופט מ' אלון, בליווי דברי מבוא", נספח מיוחד בכרך כה (תשנ"ה) של כתב העת משפטים, שיצא לאור בסיוון תשנ"ה-יוני 1995.

¹⁰² ספריית המשפט העברי (מורשת המשפט בישראל, ירושלים, תשמ"ט-1989), שני כרכים.

¹⁰³ ראה: אתר המחלקה למשפט עברי, משרד המשפטים, תחת הכותרת "המשפט העברי בפסיקה".

¹⁰⁴ ראה: אתר המרכז ליישומי משפט עברי (ישמ"ע), במכללה האקדמית נתניה. מנהל הפרוייקט, פרופ' יובל סיני, פרט את גישתו, בספרו, יישום המשפט העברי בבתי המשפט בישראל (הוצאה לאור של לשכת עורכי הדין, תל אביב, 2009).